
 
 

 
 
 

 PALAZZO RAIMONDI - Corso Garibaldi 178, 26100 Cremona (Italia) – T +39 0372 25575/33925 – F +39 0372 457077  
PEC amministrazione-centrale@certunipv.it – webmaster.musicologia@unipv.it – musicologia.unipv.it 

 

 
 
 

 DETERMINA A CONTRARRE 
Richiesta di offerta (RDO) a 5 fornitori su MEPA 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
PREMESSO che per le esigenze di didattica e ricerca della Biblioteca  e del  Dipartimento di 
Musicologia e Beni Culturali si ha la necessità di procedere all’acquisto di libri  come da file 
allegato per un importo complessivo presunto quantificato in  € 1.947,45  (IVA assolta); 
RICHIAMATO l’art.32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i.(Codice dei contratti pubblici) ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni 
universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro di Consip s.p.a.; 
ACCERTATA l’insussistenza di una convenzione Consip attiva per il servizio richiesto; 
VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le Università per 
acquisti di beni e servizi per importo fino alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione; 
ACCERTATO che il bene richiesto è presente nel catalogo MEPA; 
RICHIAMATO l’art.36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.50/2016 che consente 
di procedere per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00= anche mediante RDO a 
5 fornitori su MEPA; 
RITENUTO di dover procedere all’acquisto mediante RDO a 5 fornitori individuati su MEPA con 
aggiudicazione a favore del prezzo più basso; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità, con 
particolare riguardo all’art.37 (Poteri di spesa); 
ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 

DISPONE 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, l’espletamento di una 
procedura negoziata per l’acquisto di libri  come da file allegato;  
di nominare responsabile del procedimento Milva Badalotti, Segretario amministrativo di 
coordinamento; in supporto al Responsabile del procedimento è stato individuato il Dott. Renato 
Borghi, bibliotecario,  che fornisce indicazioni sulle specifiche bibliografiche; 
di far gravare la relativa spesa presunta quantificata in € 1.947,45 (IVA assolta) sul conto A.C. 
07.01.01.01.01 PROGETTO ”MUS-BIBLIOLIBRI”  del bilancio di previsione dell'Ateneo relativo 
all'esercizio finanziario 2019. 
 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Claudio Vela 

(documento firmato digitalmente) 
 

 

P
rot. n. 0055713 del 30/04/2019 - [U

O
R

: S
I000309 - C

lassif. X
/4] - D

eterm
ine d'acquisto 2991/2019



autore titolo editore isbn prezzo
Agamben, G. Altissima povertà Neri Pozza 9788854505452 15,00
Albarani, G. Il mito del primato italiano nella storiografia del Risorgimento Unicopli 9788840012964 14,00
Albiero, L. Le fonti liturgico-musicali della diocesi di Como Vox Antiqua 9788863363425 45,00
Ariosto, L. Cinque canti Libreria universitaria 9788833591131 45,90
Arques Corominas, R. Cino da Pistoia nella storia della poesia italiana Cesati 9788876676130 30,00
Arrigo da Settimello Elegia Sismel 9788884504302 50,00
Barzazi, A. Collezioni librarie in una capitale d’antico regime Storia e letteratura 9788893591249 38,00
Battaglia Ricci, L. Pisa crocevia di uomini, lingue e culture Aracne 9788854826274 30,00
Bertini, F. Medioevo al femminile Laterza 9788858131046 12,00
Blasucci, L. Commentare Leopardi Scuola Normale Superiore 9788876426360 10,00
Boccardo, G.B. Le diciture della storia Salerno 9788869733260 24,00
Bonazzi, G. Le Torri e le Lettere Patron 9788855534369 33,00
Botteri, I. Suite italiana Viella 9788867289479 28,00
Campeggiani, I. L’ultimo Ariosto. Dalle “Satire” ai “Frammenti autografi”, Edizioni della Normale 9788876426087 28,00
Cavani, L. Francesco (1989) General video 9,99
Cavani, L. Francesco d'Assisi (1966) Rai Trade 14,99
Cesarotti, M. Poesie Storia e letteratura 9788863729269 58,00
Colombo, A. Dalle vaghe fantasie al patrio zelo LED 9788879167529 38,00
Cutinelli-Rendina, E. Machiavelli Carocci 9788843092659 30,00
De Francesco, A. Storie dell'Italia rivoluzionaria e napoleonica B. Mondadori 9788867741755 18,00
De Marchi, P. Bibliografia degli scritti di Dante Isella Sismel 9788884508027 26,00
D'Intino, F. Leopardi Carocci 9788843092673 29,00
Frugoni, C. Il sermone di Pietro da Barsegapé Editoriale Artemide 9788875753054 40,00
Gai, L. L'altare argenteo di San Jacopo a Pistoia Giorgio Tesi 9788898888122 25,00
Gentile, E. Storia del partito fascista, 1919-1922. Movimento e milizia Laterza 9788842034056 24,27
Gianni, A. Santità ed eremitismo nella Toscana medievale Cantagalli 9788882720575 15,00
Gozza, P. Pietro Verri teorico delle arti Storia e letteratura 9788893590563 12,00
Isella, D. Amici pittori Archinto 9788877687197 15,00
Isella, D. La Milano dei Navigli Officina libraria 9788899765620 14,00
Kelly, T.F. Il canto beneventano Quilisma press 9788863363975 65,00
Malquori, A. Atlante delle Tebaidi e dei temi figurativi Centro Di 9788870385090 30,00
Mastromarco, G. Storia del teatro greco Mondadori 9788800860567 22,30
Monteverdi, C. Sacrae cantiuncolae, a c. di A. Pryer Fondazione Monteverdi 9788886288361 299,00
Monti, A. Scuola classica e vita moderna Storia e letteratura 9788863729535 28,00
Mori, M. Illuminismo Carocci 9788843094202 24,00
Musarra, A. 1284. La battaglia della Meloria Laterza 9788858130681 20,00
Novelli, M. La finestra di Leopardi Feltrinelli 9788807492457 18,00
Pandozy, S. Etica e pratica della conservazione Musei vaticani 9788882713706 68,00

P
rot. n. 0055713 del 30/04/2019 - [U

O
R

: S
I000309 - C

lassif. X
/4] - D

eterm
ine d'acquisto 2991/2019



Pilati, C. Di una riforma d'Italia Storia e letteratura 9788893591881 58,00
Pons de Chaptoil Poesie Sismel 9788884507600 58,00
Quondam, A. De Sanctis e la Storia Viella 9788833130552 35,00
Ravera, G. Petrarca e la lirica trobadorica Ledizioni 9788867056668 48,00
Romagnani, G.P. Storia della storiografia Carocci 9788843094448 39,00
Sachs, S. Toscanini Il saggiatore 9788842824978 69,00
Tangari, N. Montecassino Archivio dell’Abbazia Cod. 318 LIM 9788870969351 180,00
Vasari, G. Le vite Einaudi 978880622726 22,00

I quaderni dell'ingegnere, nuova serie 1 Guanda 9788860881267 24,00
I quaderni dell'ingegnere, nuova serie 2 Guanda 9788860885289 24,00
I quaderni dell'ingegnere, nuova serie 3 Guanda 9788860889607 24,00

Morandotti, A. Una mostra, un trasloco Scalpendi 9788832203097 20,00
TOTALE 1,947,45



autore titolo
Veit, S. Du sonore au musicale. Cinquante années de recherches concrètes (1948-1998)
Lelong, G. Révolutions sonores : de Mallarmé à la musique spectrale
Mache, F.-B. Le sonore et l'universel. Ecrits au tournant du XXIe siècle
Manca, G. Fare strumento. Composizione, invenzione del suono e nuova liuteria

P
rot. n. 0057692 del 07/05/2019 - [U

O
R

: S
I000309 - C

lassif. X
/4] - D

eterm
ine d'acquisto 3095/2019



editore isbn prezzo
L’Harmattan 9782747503402 37,10

MF 9782915794243 18,00
EAC 9782813003027 39,00
ETS 9788846754035 16,00

TOTALE 110,10


	determina_2991_2019
	determina_2991_2019
	allegatodetermina_2991_2019
	MEPA


	allegatointegrazionedetermina_2991_2019
	Foglio1




